UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut politologických studií

Tereza Marešová

Přístup Německa a Velké Británie ke
Společné bezpečnostní a obranné politice
Evropské unie

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: Tereza Marešová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

MAREŠOVÁ, Tereza. *Přístup Německa a Velké Británie ke společné zahraniční a bezpečnostní politice Evropské unie*. Praha, 2016. 50 s. Bakalářská diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Abstrakt

Tématem bakalářské práce je porovnání přístupů Německa a Velké Británie ke Společné bezpečnostní a obranné politice EU (CSDP), k vojenské misi EU EUFOR Althea v Bosně a Hercegovině a k policejní misi EU EUPOL Afghánistan. Práce dále definuje vliv NATO na přístup obou států k CSDP a analyzuje nejdůležitější body ve vývoji této politiky s důrazem na její vztah s NATO a s ohledem na vliv působení obou států. Práce dále analyzuje na základě několika teoretických konceptů národní strategické kultury Německa a Velké Británie a soustředí se na působení obou států ve vojenské misi EUFOR Althea a v policejní misi EUPOL Afghánistan. Práce aplikuje národní strategické kultury obou států na vojenskou operaci EU v Bosně a Hercegovině a na civilní operaci v Afghánistánu. Na základě rozboru britské strategické kultury dochází autorka k závěru, že přístup Velké Británie k CSDP je velmi ovlivněn jejím členstvím v NATO, a že Velká Británie působením v CSDP nechce ohrozit pozici NATO. Německo naopak nevnímá CSDP v rámci konfliktu s NATO, ale tradičně NATO vidí jako nástroj pro velké vojenské operace. Autorka dále dochází k závěru, že koncept civilní mocnosti je u Německa již částečně překonán.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to compare and contrast the approaches and attitudes of the United Kingdom and Germany towards the development of Common Security and Defence Policy of the EU (CSDP). Its main objective is to describe national strategic cultures of both states and to answer the question how NATO affects the approaches of both countries to CSDP and how this approaches are expressed in military mission EUFOR Althea in Bosnia and Herzegovina and in police mission EUPOL Afghanistan. Based on an analysis and comparison of the approaches and attitudes towards national both British and German strategic cultures the author concludes that the United Kingdom prefers cooperation within the frame of NATO and it supports

participation in mission EUFOR Althea beyond police mission EUPOL Afghanistan. While Germany cooperates with both organisations EU and NATO and it prefers participation in police mission EUPOL Afghanistan because of humanitarian element. The author also concludes that German concept of civilian power is partially passed because the state seeks possible solutions within military forces and projection of power which is historically rejected by German public opinion.

Klíčová slova

Evropská unie, EU, Společná bezpečnostní a obranná politika, SBOP, EUFOR Althea, EUPOL Afghánistan, německá strategická kultura, britská strategická kultura, NATO

Keywords

European Union, EU, Common Security and Defence Policy, CSDP, EUFOR Althea, EUPOL Afghanistan, German strategic culture, British strategic culture, NATO

Rozsah práce:

110 619 znaků včetně mezer a zdrojů

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. 5. 2016

..... Tereza Marešová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce, Mgr. Tomáši Kučerovi, Ph. D., za trpělivost, cenné rady a jeho odbornou pomoc při zpracovávání této práce.

Zkratky a poznámky

CSDP – Common Security and Defence Policy (v textu používáno pro Společnou bezpečnostní a obrannou politiku, tak i pro Evropskou bezpečností a obrannou politiku, která ji předcházela)

SBOP – Společná bezpečnostní a obranná politika

CFSP – Common Foreign and Security Policy

SZBP - Společná zahraniční a bezpečnostní politika

NATO – North Atlantic Treaty Organization – Severoatlantická aliance

EU – European union - Evropská Unie

OSN – Organizace spojených národů

UN – United Nations

SN – Společnost národů

ANP – Afghan National Police

GPPO - German Police Project Office

SHAPE - Supreme Headquarters Allied Powers Europe - Vrchní velitelství spojeneckých sil v Evropě

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Téma bakalářské práce

Tématem této bakalářské práce je srovnání přístupů a postojů Velké Británie a Německa k rozvoji Společné bezpečnostní a obranné politiky Evropské unie (CSDP).

Společná bezpečnostní a obranná politika (CSDP) je součástí Společné zahraniční bezpečnostní politiky Evropské unie (SZBP), a působí zejména v rámci spolupráce států Evropské unie v oblasti vojenství. Pomáhá řešit krize a problémy v regionech mimo EU a soustředí se zejména na mise vojenského a civilního charakteru. Tato politika je specifická svým vztahem k Severoatlantické alianci, kterou má pouze v evropském regionu doplňovat, nikoliv nahrazovat.

Tato práce by měla zanalyzovat rozdílné přístupy Velké Británie a Německa k rozvoji CSDP, a to zvláště s ohledem na odlišný historický vývoj těchto států. Dále se práce zaměří na rozdílné normativní přístupy k zahraniční a obranné politice obou států, které jsou částečně determinovány touto historickou zkušeností. Stěžejní část práce se bude zabývat vlivem britského zapojení do transatlantických struktur a vlivem atlanticismu na tuto politiku a vztahu obou zemí a dále působením Německa a Velké Británie na misích v Afghánistánu a Bosně a Hercegovině.

Teoretické zázemí práce

Teoretickým rámcem pro definici přístupu Velké Británie k CSDP je její zvláštní vztah s USA (special relationship) a atlanticismus. Velká Británie je orientována spíše směrem k NATO a Spojeným státům americkým, a tak její aktivita ve vytváření evropských obranných struktur je ovlivněna obavami o oslabení současné pozice Severoatlantické aliance.

Teoretickým zázemím pro Německo je především koncept civilní mocnosti. Na základě tohoto konceptu státy aktivně hledají nevojenská řešení konfliktů či krizí a vojenský způsob řešení vnímají jako poslední možný. Důvodem pro tento přístup v rámci Německa je částečně zkušenost z druhé světové války, a tak je spíše pacifisticky zaměřeno. Další vliv mělo zapojení Německa do evropských struktur v průběhu 50. let.

Na základě tohoto teoretického vymezení přístupů porovnáím jednotlivé strategické kultury Německa a Velké Británie a vymezím významné body ve vývoji formování CSDP u obou zemí za účelem zjištění vlivu transatlanticismu na rozhodování obou států.

Cíl práce

Tématem a cílem této bakalářské práce je porovnání přístupů Německa a Velké Británie k CSDP z historického hlediska a na jejich základě definování teoretických přístupů k CSDP u obou zemí a srovnání těchto ideálních teoretických přístupů zemí v rámci významných bodů ve vývoji CSDP. Hlavním cílem této práce je definování role a vlivu NATO a atlanticismu na vytváření CSDP u Německa a Velké Británie. Závěrečným cílem této bakalářské práce je analýza dopadů, které způsobují odlišné postoje obou zemí k CSDP v rámci vojenských a civilních operací v Bosně a Hercegovině a v Afghánistánu.

Výzkumné otázky:

- Jak ovlivňuje přístup Německa a Velké Británie k CSDP Severoatlantická aliance a jaký je přístup obou států k atlanticismu?
- Jak se tyto odlišné přístupy projevují ve vojenských akcích, a to konkrétně v Bosně a Hercegovině?
- Jak se tyto odlišné přístupy projevují v civilních akcích, konkrétně v Afghánistánu?

Předpokládaná struktura práce

První část práce bude obsahovat teoretické zázemí pro historickou analýzu a pro vymezení základního postoje obou zemí k CSDP. V rámci Německa se jedná o koncept civilní mocnosti, u Velké Británie o její zvláštní vztah ke Spojeným státům americkým a NATO.


[…]

misí EU je patrné, že Velká Británie preferuje mezinárodní spolupráci s NATO, případně spolupráci v rámci EU, která činnost NATO podporuje. Její zapojení do mise EUFOR Althea je výraznější, jelikož mise probíhá na základě dohod Berlin Plus, což také potvrzuje premisu Bastiana Giegericha ohledně role Velké Británie v dimenzi potencionálního konfliktu loajalit jako reluctant follower. Tuto premisu dále potvrzuje fakt, že pokud by mise EUPOL Afghánistan probíhala na základě spolupráce s NATO, Velká Británie by se do mise aktivněji zapojila.

Z rozboru národní strategické kultury Německa je patrné, že chování státu a jeho rozhodování v rámci bezpečnostní a obranné politiky lze předpovídat, jelikož je ovlivněno souborem národních ideí, kolektivní paměti národa a ustálenými vzorci chování. U popisu německé národní strategické kultury jsem vycházela z konceptu civilní mocnosti dle Hannse W. Maulla, který model definuje jako zahraniční politiku státu, která podporuje multilateralismus, institucionální budování a nadnárodní integraci, a to vše za současného omezení použití síly.

Německo nevnímá CSDP v rámci konfliktu s NATO, ale tradičně NATO vidí jako nástroj pro velké vojenské operace, zatímco CSDP lze uplatnit v kontextu menších vojensko-civilních operací. Z uvedeného je patrné, že stát usiluje o kooperaci s NATO, a zároveň podporuje prohlubování evropské integrace. Německo disponuje dlouhodobým strategickým plánem, jehož aplikaci však ztěžuje slabá vnitrostátní institucionální podpora, kvůli které stát není schopen efektivně reagovat na nové mezinárodní výzvy, které předpokládají případné použití síly.

Očekávané role Německa podle premis Bastiana Giegericha byly v dimenzi základních otázek v přístupu státu k bezpečnosti, v dimenzi volby prostředků a v dimenzi zkoumající možnosti státu spolupracovat s jinými organizacemi, potvrzeny. V dimenzi použití síly byla role chování státu autorem definována jako reluctant follower, což faktické chování Německa během misí nesplňuje, jelikož stát se vojensky účastní mise EUFOR Althea. Zároveň však usiloval o alternativní řešení a o přeměnu mise z vojenského na civilní charakter, nebyl tak k problematice lhostejný, jak je tomu u role reluctant follower definováno. Dle rozdělení očekávaných rolí států dle Bastiana Giegericha by tak Německo mohlo být přiřazeno k roli complier.

Zapojení Německa v misi EUPOL Afghanistan však bylo výraznější. Mimo tuto misi Německo s afghánskou vládou spolupracuje na několika bilaterálních programech,

které se také zaměřují na civilní a poválečnou rekonstrukci. Tím je částečně potvrzena hypotéza, že Německo bude do policejní mise EUPOL Afghanistan více zapojeno než Velká Británie, vedle Velké Británie však Německo vojensky působí i v misi EUFOR Althea.

Koncept civilní mocnosti dle Hannse W. Maulla je tak u státu částečně překonán, přístup je však stále velmi ovlivněn válečnou zkušeností. Německo je stále zdrženlivé v použití vojenské síly, ale i přesto se účastní vojenských misí, a tím podporuje transatlantické partnerství. Použití vojenské síly však spojuje výhradně s humanitární pomocí a ochranou základních lidských práv, nikoliv se samotnou projekcí síly, která je ze strany veřejného mínění soustavně odmítána. Německo se dále pokouší hledat alternativní řešení, v důsledku se stát výrazněji zapojil do civilních misí a poválečných rekonstrukcí, které mají humanitární dimenzi. Koncept civilní mocnosti lze však částečně pozorovat ve snaze Německa o kompromis mezi zájmy EU a vlastními politickými cíli a snahou o větší integraci v rámci EU. Současně však stát podporuje spolupráci s NATO, které vnímá jako organizaci pro vojenské mise většího charakteru.

5 Summary

The aim of this bachelor thesis is to compare and contrast the approaches and attitudes of the United Kingdom and Germany towards the development of Common Security and Defence Policy of the EU (CSDP). Its main objective is to describe national strategic cultures of both states and to answer the question how NATO affects the approaches of both countries to CSDP and how this approaches are expressed in military mission called EUFOR Althea in Bosnia and Herzegovina and in police mission called EUPOL Afghanistan.

An analysis of the British national strategic culture shows that its attitude to security and defence strategy is based on descriptive approach which can be described as „the way that given strategic community thinks and behaves“. The United Kingdom lacks coherent model of security and defence policy thus behavior of state is mostly affected by historical experience and membership in NATO. The United Kingdom does not maintain consolidation of CSDP because it prefers actions within the frame of NATO. The analysis shows that the United Kingdom does not want to threaten NATO and CSDP perceives as regional cooperation which should sustain NATO.

An analysis of German national strategic culture shows that its attitude to security and defence strategy is based on instrumental approach which is influenced by national identity and collective memory of Germans. The approach is also based on concept of civilian power, which promotes multilateralism, institutional building and supranational integration. The analysis shows that Germany cooperates with both EU and NATO. Within the frame of NATO, there is a possibility for the United Kingdom to focus on bigger military missions. On the other hand, within the EU it is possible to participate in smaller missions which are both military and civilian. Germany seeks possible solutions within military forces and projection of power which is historically rejected by German public opinion. Thus, concept of civilian power is partially passed.

The United Kingdom prefers participation in mission EUFOR Althea beyond police mission EUPOL Afghanistan because EUFOR Althea functions under the Berlin Plus agreements. An analysis of mission EUPOL Afghanistan shows that if the mission functions under Berlin Plus agreements, the United Kingdom would be more active and would provide more cooperation. On the other hand, Germany prefers to participate in police mission EUPOL Afghanistan than in EUFOR Althea because of humanitarian element. Germany also provides civilian bilateral programmes with Afghan government and it is also military involved in mission EUFOR Althea.
