## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

## AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Marešová**Jméno: **Tereza**NÁZEV PRÁCE: **Přístup Německa a Velké Británie ke Společné bezpečnostní a obranné politice Evropské unie**

## AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kučera**Jméno: **Tomáš**

Pracoviště: IPS

## TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

## 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

<sup>\*)</sup> Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: U několika položek v bibliografii chybí rok

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

<sup>\*)</sup>Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Autorka se svou prací snaží cílevědomě a smysluplně vysvětlit, jak strategické kultury Velké Británie a Německa ovlivňují rozvoj Společné bezpečnostní a obranné politika (CSDP), přičemž zvláštní pozornost je věnována významu transatlantické spolupráce v zahraničních politikách obou států. Pro tento účel má práce logickou a koherentní strukturu. Případové studie EUPOL v Afghánistánu a EUFOR Althea výborně ilustrují rozdílné strategické kultury obou států a jak se tyto rozdílné kultury projevují na úrovni CSDP.

Čisti práce týkající se Velké Británie však ukazují, že autorčino porozumění konceptu strategické kultury není dokonalé. Z textu není zcela zřejmé, jaký je rozdíl mezi dlouhodobou strategií a strategickou kulturou. Když autorka tvrdí, že přístup Británie je spíše "taktický a pragmatický" (co zde znamená "taktický"?), a nedrží se dlouhodobých plánů (s.19), pak se nevyjadřuje o strategické kultuře, ale spíše o strategickém plánování.

Nepříliš šťastná je také práce s konceptualizací strategické kultury podle Giegericha. Jednak je škoda, že Giegerichova analýza je autorkou přejata bez toho, aby ji vhodně integrovala s dalšími konceptualizacemi a svou vlastní autorskou analýzou. Rovněž nekritické používání Giegerichovy klasifikace "promoter" a "reluctant follower" mi ve smyslu této práce připadá nepřesvědčivé (kde se bere ona CSDP, kterou by Německo či Británie měly neochotně následovat?)

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaký je rozdíl mezi strategií (grand strategy) a strategickou kulturou?
5.2 Vysvětlete, co znamená "reluctant follower" vůči CSDP. Kdo vytváří onen ideální obraz CSDP, kterému se Německo a Velká Británie (ne)přizpůsobují?
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

**velmi dobře**

*Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:*

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

*Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:*

Datum: 20.5.16

Podpis: \_\_\_\_\_